
 

 
 

天能电池集团股份有限公司 

电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目 

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：天能电池集团股份有限公司 

编制单位：浙江九寰环保科技有限公司 

2019 年 10 月  



建设单位法人代表：杨建芬 

 

 

编制单位法人代表：俞尚清 

 

 

项目负责人：方玉斌（建设单位）、余超（编制单位） 

报告编写人：余超 

 

 

建设单位：天能电池集团股份有限公司 编制单位：浙江九寰环保科技有限公司 

电话:0572-6176889 电话：0571-81903924 
[...]
（6）灌酸：用98%的浓硫酸与纯水等配制电解液（密度 1.26g/mL，硫酸浓度约44.3%）。



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           21                             杭州市文一路 202 号 

用灌酸机注入配好的酸液。 

灌酸机注酸口内设回止阀，注酸口抬起后保证无酸液滴漏，避免了灌酸过程产生酸

雾废气。此外，项目配酸系统密闭运行，放空口接废气管线。 

（7）内化成（充放电）：灌酸后，电池统一放置于充放电架上，经充放电活化处理。 

充放电过程中有少量酸雾从注酸口挥发，注酸口上方安放改进型的富液壶，其最上

方端口下约 1cm 处有一层滤网，上方端口设有壶盖，仅保留一个排气口，尽可能减少酸

液挥发。充放电区域设置密闭隔间，废气统一收集酸雾至净化装置。 

废酸回收系统配备 2 套砂滤+扩散渗析的废酸回收系统，用来去除废酸中的杂质，

回收稀硫酸用于配酸工艺。废酸回收过程如下：废酸液与纯水以 1:1 的比例逆流加入回

收系统，回收酸液约为废酸液 1.22~1.23 倍，硫酸回收率 83~89%（平均取 85%）。 

（8）清洗干燥、配组：进入全自动清洗机，要求表面整洁，pH≥6，清洗后干燥

（<100℃）。清洗水循环使用，定期组织排放。静置后按开路电池配组。 

（9）超声波盖片、打码：确认电池型号，调试机器后，在相应规格电池中盖上打

上盖片。调试机器后，加载打码任务，核对数据无误后，在电池表面进行打码，注意二

维码和明码的位置应符合要求。 

（10）检验、包装入库：检验合格后，按要求将电池装箱、打包，转入成品仓库。 

铅蓄电池工艺流程及“三废”排放点位图见图 3-5-1。 

根据现场调查，本项目实际工艺流程与环评一致。 

 



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           22                             杭州市文一路 202 号 

图3-5-1   本项目铅蓄电池生产工艺及“三废”排放点位图 
 



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           23                             杭州市文一路 202 号 

3.6 项目变动情况 

本次技改项目建设内容与环评内容一致，不存在重大变动。 

 



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           24                             杭州市文一路 202 号 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水防治措施 

4.1.1.1 污染源调查 

本工程废水总体上分为两类，第一类为含铅、酸废水，主要包括制水站废水、配酸

冷却废水、铸焊机冷却废水、电池冷却废水、电池清洗废水、设备及地面清洗废水、废

酸回收废水、废气喷淋废水及洗衣、淋浴和车间洗手废水，该类废水主要特征是含有铅、

酸污染物，COD、SS 等浓度不高；第二类生活废水，主要为厕所冲洗水和食堂废水。

本工程废水的产生情况与环评基本一致。 

根据企业提供的废水统计资料，本工程达产的废水排放量具体见表4-1-1。 

表 4-1-1   本工程废水排放和防治措施一览表 

废水类

别 
废水名称 产生点位 

环评排放

量(m³/a) 

达产排放量

(m³/a) 

主要污

染因子 
处置措施 预期效果 

工艺废

水 

制水站浓水 制水站 13740.0 10812.0  
制水站浓水作

为配酸冷却水 
 

电池冷却废水 电池充电 2425.0 2358.8 

COD、

铅 

电池冷却水；其

他废水进入铅

酸处理站处理，

经污水处理站

处理后的部分

废水进入中水

回用装置后

65%回用于生

产，35%废水纳

管排放 

达到《电池工

业污染物排

放标准》（GB 

30484-2013）

表 2 标准 

电池清洗废水 
电池清洗工

序 
1995.0 1792.7 

设备及地面清洗

废水 
车间 3675.0 3302.3 

废酸回收废水 废酸回收 21.0 18.9 

废气喷淋废水 废气喷淋 91.0 81.8 

洗衣、淋浴废水

和车间洗手废水 
浴室 6930.0 6227.1 

初期雨水 污染地面 4620.0 4551.4 

合计（排放量） 19957.0 17932.8 

生活废

水 
生活废水 

食堂、卫生

间 
19558.5 17577.7 

COD、

氨氮 

经生化处理设

施处理后纳管

排放 

  



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           25                             杭州市文一路 202 号 

4.1.1.2 废水收集和防治措施 

（1）废水收集方式 

①厂区排水系统 

对照天能电池集团股份有限公司雨污管网分布图及现场调查，本项目厂区建设了单

独的雨水和污水收集管网，实现了雨污分流、清污分流。 

生产过程中产生的工艺废水或设备清洗废水经沟渠收集到车间集水池，再通过管网

引至厂区污水处理站处理。 

初期雨水经管道收集后进入 500m³的初期雨水池，经泵打入污水处理站处理后经废

水排放口，后期雨水经阀门切换后通过雨水排放口排放。 

 
图4-1-1   雨水收集系统示意图 

硫酸罐区设在配酸车间内，有围堰，围堰内设有罐区废水收集池，罐区均设有与厂

区污水管网连通的管道和阀门，通过切换阀门，可实现将罐区事故废水通过管道引至厂

区事故池或污水站。 

各装置区废水收集池设置情况见表 4-1-2 所示。 

表 4-1-2   各装置区废水收集池设置情况一览表 

序号 污水池名称 与车间相对位置 数量 体积（m3） 去向 

1 车间废水收集池 车间四周 12 1~2 进入污水处理站 

②厂内各股废水收集处理 

生活污水经生化池处理后直接纳管排放，工艺废水和其他生产废水分别单独预处理

后纳入厂区污水处理站，地面雨水（包括初期雨水）收集后进入污水站处理，屋面雨水

通过管道收集后通过雨水排放口排放。 

（2）污水处理设施 

厂区污水处理站铅酸废水实际处理能力为 40m³/h，配一套 20m³/h 中水回用系统和

一套 7m³/h 地埋式生活废水处理系统。 

①污水站处理 

实际设计出水水质指标见表 4-1-3。实际具体工艺流程见图 4-1-2。 



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           26                             杭州市文一路 202 号 

表 4-1-3   污水处理站设计进出水质 

项目 
类别 

pH COD(mg/L) 总 Pb(mg/L) SS(mg/L) 

进水水质 一般情况下为 2 左右 ≤120 15~30 ≤150 

一级标准
(GB8978-1996) 

6～9 ≤100 ≤1.0 ≤70 

出水水质 6～9 ≤80 ≤0.2 ≤50 

废水处理工艺说明： 

A、原水池：由车间排放的污水通过自流进入原水池蓄积。原水池的主要作用是均

匀水质、稳定水量，它能有效缓减来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处理连

续、稳定地进行。原水池前端设置隔油沉淀池，用以去除污水中的大颗粒物质及水中浮

油。 

B、一级 pH 调节：污水由泵进入一级调节槽（机械搅拌），由 pH 自动控制仪控制

投加药剂 NaOH 的量，将废水的 pH 值调至 5.0 左右。 

C、PAC 混凝反应槽：一级 pH 调节槽出水溢流进入 PAC 混凝反应槽，计量投加 PAC

作为混凝剂，以利于污泥的凝结沉淀，并改善污泥的脱水性能。 

D、二级 pH 调节：PAC 混凝反应槽（机械搅拌）出水溢流进入二级 pH 调节槽，由

pH 自动控制仪控制投药计量泵投加 NaOH，将废水的 pH 值调至 9.5~10.5 之间。pH 值

不合格水回流至原水池。 

E、高效净化处理：PAC 混凝反应槽出水溢流进入斜板沉淀池，同时计量投加高分

子助凝剂，增强污泥的沉淀性能。斜板沉淀池设置混凝反应区、主流区、过渡区、斜板

区、清水区等 5 个区：混凝反应区的主要作用是通过 PAC、PAM 的作用将废水中细小

的难以沉降的物质捕集，使之成为较易沉降的矾花。主流区位于斜板沉淀池底部的流动

区，它的主要作用是传输待分离的混合液进入斜板区，沉淀后的污泥又从此处进入斜板

沉淀池污泥斗。过渡区的作用是消能和调整流态，防止污泥上翻，保证固液分离效果；

同时，它还具有均匀进水和作为污泥回流通道等功能，起着双向传输的作用。斜板区是

泥水分离的实际区域，即工作区，在这里，污泥絮凝体形成并在重力作用下沉降到斜板

上，澄清后的污水进入清水区。清水区能够分隔沉淀工作区与出水堰，使斜板区的沉降

过程不受出水水流影响；锯齿形溢流堰比普通水平堰更易加工也更易保证出水均匀。 

F、pH 回调：斜板沉淀池出水自流进行 pH 回调，其目的是为了保证出水 pH 在 6~9



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           27                             杭州市文一路 202 号 

之间，投加药剂为 H2SO4，投加方式为计量泵自动投加。 

G、机械过滤器：机械过滤器的主要功能是截留水中的悬浮物质,也可使出水总铅得

到进一步的降低；机械过滤器进行反洗时,水流逆向通过滤料层,使滤层膨胀,悬浮,借水力

剪切力和颗粒碰撞摩擦力清洗滤料层并将滤层内污物排出。机械过滤器出水进入活性炭

吸附器。 

H、活性炭吸附器：活性炭吸附池的主要功能是进一步截留水中的悬浮物质,并通过

活性炭的吸附作用也可使出水总铅得到进一步的降低；吸附池出水经金鱼观赏池后进入

清水池供回用。 

I、污泥处置：斜板沉淀器沉积的污泥通过污泥螺杆泵进入厢式压滤机进行压滤处

理，厢式压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的特点。滤水回原水池，泥饼外运处置。 

铅酸废水处理站工艺流程见图 4-1-2。 

 

图 4-1-2   污水站处理工艺流程图 



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           28                             杭州市文一路 202 号 

②中水回用系统 

A、中水曝气池：在原有污水处理站清水池底部设置微孔曝气装置，利用空气中的

氧气将中水中存在的金属离子充分氧化，通过后级加药过滤去除中水中可去除的金属离

子，利用氧气将中水中二价铁氧化成三价铁，有效的减轻膜处理设备的运行负荷，延长

膜元件寿命，同时也可以防止进水淤积沉淀。 

B、曝气风机：采用回转式低噪音风机，对中水曝气池进行强制充氧曝气。 

C、过滤增压泵：将中水曝气池中的水输入至锰砂过滤器、活性碳过滤器进行过滤。 

D、锰砂过滤器：通过锰砂滤料的截留吸附去除水中悬浮物杂质和胶体物。 

E、活性碳过滤器：通过活性碳微细孔吸附水中有机物、色度及余氯等。 

F、超滤装置：采用美国陶氏最先进的超滤预处理工艺，是一种以筛分为分离原理，

以压力为推动力，实现机械分离的膜分离过程。将中水中粒径大于 0.1um 的胶体和颗粒

物进行去除，对大分子有机物进行较好的去除，产出水储存至超滤水箱。 

G、将超滤水箱内输入至保安过滤器进行最终过滤，提供反渗透装置正常工作所需

水量和压力。 

H、保安过滤器：进一步截留水中≥5um 颗粒等微小杂质，确保后级反渗透装置安

全、有效运行。 

I、一级 RO 系统：采用美国陶氏的抗污染、低能耗的苦咸水膜元件，以压力为推

动力，进行膜分离除盐，同时可以去除水中的溶解性有机物、细菌等。分离出的类纯水

储存至淡水池，浓水储存至一级浓水池。 

J、二级 RO 系统：采用美国陶氏的抗污染、低能耗的海水淡化膜元件，以压力为

推动力，进行膜分离除盐，同时去除水中溶解性有机物、细菌等；将一级 RO 系统产生

的高盐分浓水进一步脱盐处理，分离出的二次浓水储存至二级浓水池，类纯水合并储存

至淡水池内并经变频供水系统回用于生产车间。 

K、TMF 管膜过滤器：将二级 RO 系统产生的高盐度浓水再次过滤，采用错流过

滤方式，通过浓水絮凝沉淀后，再经过管膜系统过滤后提取出清液进行纳管排放，将剩

余部分残液打入污泥池进行压滤处理。 

M、厢式压滤机：将污泥池内含泥液体通过气动隔膜泵进行厢式压滤机进行压滤

处理，厢式压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的特点。滤水回原水池或二级浓水池，



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 

杭州九寰环保科技有限公司                           29                             杭州市文一路 202 号 

泥饼外运至资质单位处置。 

中水回用系统工艺流程见图 4-1-3。 

 
图 4-1-3   中水深度处理反渗透工艺流程图 

  

回用生产 



天能电池集团股份有限公司电池全生命周期管理工业互联网平台测试床技改项目竣工环保验收监测报告 